presump. 1. num. 10. Idem. de arbitra. iudi.
 qq. casu. 103. num. 8. in versic. tertius casus
 Brunel. tracta. de sponsa. conclus. 29. num. 1.
 Fran. Mar. decisio. 754. & communem asse-
 rit Iacob. Can. inter consil. matrimo. consil.
 19. num. 3. Mascard. tracta. de probat. 2. tom.
 conclus. 1021. num. 29. Azpil. consil. 8. num. 3
 sub titul. de sponsa. dixi comparat. 3. versic.
 quartus casus vbi & Didac. opinionem con-
 futauit, & nouum ad tex. in cap. attestaciones
 de desponsa. impub. censum prodidi.

38 Menoch. † dicto casu 103. eam reddit ra-
 tionem quoniam cum non sit in eorum pote-
 state matrimonium dissoluere, ut quia quos
 Deus coniungit homo nõ seperat, eorum as-
 sertioni standum non est l. si forte vbi Barto.
 de cas. pecu. quam etiam rationem reddit in
 dicta presump. 1. nu. 12. quæ non placet, nam
 tex. in l. si forte loquitur de confessione facta
 inter personas generaliter prohibitas cui nõ
 creditur nisi aliter probetur veritas confes-
 sionis ut ibi Bart. declarat. & tex. similis in l.
 si donatione vbi glos. & omnes C. de colla.
 l. qui testamentum ff. de probatio. l. cum quis
 decedens §. titia de leg. 2. ornat. Crauet. tra-
 cta. de antiqui. tempor. 1. par. sectio. Preposi.
 nu. 63. 64. at in hac specie nulla est prohibi-
 tio generalis quinimo cum contrariorum ea-
 dem sit disciplina, quemadmodum cõfessio-
 ni coniugum pro matrimonio statur ut supra
 conuerso ordine videretur aduersus matri-
 monium argum. l. nihil tani naturale de re
 iur. capit. 1. de reg. iur. & multi sunt casus in
 iure in quibus quoad dissoluendum & sepa-
 randum saltim thorum creditur quos modo
 adferemus.

39 Et statur confessioni coniugis contenden-
 tis matrimonium esse contractum, & valuisse
 in preiudicium sui ipsius aduersum matrimo-
 nium glos. & tex. in capi. attestaciones verbo
 euasisse de desponsa. impub. Alij aliam in
 dicto capit. super eo rationem reddunt quæ
 non displicet, quæ & ex eodem tex. desumi-
 tur, non credi quia hoc modo de matrimo-
 nio male contenti coniuges in dies interse
 colluderent, & illud dissoluerent, & malitijs
 hominum est obuiandum l. in fundo cum si-
 mili. de rei vendica.

40 Sed verior hæc est ultra alios, † quia asser-
 tionem coniugum pro matrimonio deponentium
 est tota fauorabilis & consentientibus, & Rei-
 publicæ cuius interest matriamonia augeri, &
 liberis hominibus ciuitates repleti, ad ea que
 omnes in l. 1. ff. solut. matrimo. propterea in
 dubio pro matrimonio est iudicandum cap.
 fina. de senten. & re iudi. latè Mascard. tracta.
 de probatio. 2. par. conclus. 1023. a num. 1.
 cum sequent.

41 At † confessio aduersus vinculum matri-

monij est omnino odiosa, primo quia presu-
 mitur collusio dicto capit. super eodem. Se-
 cundo quia consentitur de ea re quæ in ipso-
 rum potestate non sit ratione sacramenti indi-
 solubilis de quo ipsi disponere nequeunt, eo-
 dem cap. super eodem, & dixit doctissimus
 Patia. tract. de probat. lib. 1. cap. 38. num. 17.
 tertio quia ea confessione bona matrimonij,
 proles scilicet, & alia omnia auferuntur: nihil
 igitur mirum si non stetur eorum assertioni.
 Sit igitur regula confessioni coniugum, etsi
 conformi aduersus matrimonium nos stari.

42 Extende † primo etsi cum assertionem con-
 iugum concurreret rumor vicini dicto cap.
 super eo in fine vbi Panor. 2. notabili, & alij
 post Brunel. in tracta. de sponsa. conclus. 29.
 nu. 1. ad medium.

43 Extende † secundo idem esse in confes-
 sione matrimonij spiritualis religionis, nam
 nec in eo confessio sola professi aduersus
 professionem operatur capit. vidua extra de
 regul. capit. quod interrogati 27. distincti.
 Mascard. tracta. de proba. 2. to. conclus. 1026.
 num. 8. Azpil. con. 1. num. 4. titul. de adulter.
 contra Brunel. qui rationem assignat d. con.
 29. n. 5. sed de hoc nodoso artic. nos infra.

44 Extende † tertio ut multo magis proce-
 dat in confessione coniugum assertiuium va-
 lere matrimonium presens, in preiudicium
 alterius, nã nec huiusmodi assertioni in dam-
 num primi matrimonij statur Panormit. in
 dicto cap. super eo num. 5. quoniam credere-
 tur eorum testimonio in causa propria Me-
 noch. dicto casu 103. num. 6. cui adde Dida.
 qui Areti. citat in dicto capit. 4. §. 1. num. 5.
 idem probat Brunel. in tract. de sponsa. dic.
 conclus. 29. n. 4.

45 Declara † primo, quando solum agitur de
 separatione thori, nam eo casu staretur con-
 fessione coniugis asserentis impedimentum
 contra seipsum: quemadmodum si mulier vel
 vir se comississe adulterium faterentur, ut ad
 inuicem fieret separatio ita Panor. in dicto
 cap. super eodem num. 5. Roma singu. 620.
 Menoch. dicto casu 103. nu. 7. idem Menoch.
 tracta. de presump. lib. 3. presump. 1. num. 11.
 Brunel. tracta. de sponsa. conclus. 29. num. 2.
 Fran. Mar. decisio. 754. Mascard. tract. de proba.
 2. to. conclus. 1031. num. 33. mouentur ex
 tex. in c. ex litteris de diuor. † qui tamè tex.
 vt mea feret opinio nihil, loquitur facit enim
 eo casu quo vxor de adulterio conuenta, post
 querellam adulterium cõfiteretur, & in ea spe-
 cie querella simul cum confessione coniugis
 de admissio adulterio facit plenam probatio-
 nẽ aduersus cõfitentẽ quoad thori separatio-
 nẽ: Est enim certissima iur. reg. † confessionẽ
 delicti per se solam non sufficere ad aliquem
 condemnandum, cum nemo sit dominus
 E 2 mem-

membrorum suorum leg. liber homo ad leg. Aquil. Marfil. qui multos in practica crimin. §. postquam num. 48. latissime Clar. in §. fina. quaestio. 55. num. 10. vbi Baiar. ad eum num. 13. cum sequen. Tiberi. Decia. lib. 5. tracta. crimina. cap. 20. num. 37. qui Barto. & alios plerosque adducit Mascar. tracta. de proba. com. 1. conclus. 354. a num. 1. latissime Farinac. lib. 1. qq. crimin. quaest. 2. num. 7.

43 qui de communi tamen quoties delictum confessum nullam habet permanentiam, quia fit facti transiens veluti adulterium; furtum; & his similia; ex vera; & ab omnibus approbata opinione; si cum confessione concurrat partis querella, potest quis ex eo condemnari; ita in specie in crimine adulterij resoluit Iul. Clar. in dicta quaestio. num. 11. qui ex Boeri. & alijs ita obseruari affirmat;

49 vnde tamen cum in dicto cap. ex litteris prius maritus de adulterio uxorem conuenisset; atque postea eadem illud fuerit confessus; nihil mirum si potuit iudex ex illius confessione thori separationem inducere: in nostro casu; & quaestione proposita, nulla precessit querella. Accedat quod in eo cap. facile adduci potuit iudex, ut crederet confessioni uxoris de adulterio: illud enim commississe assererat; quia cum egeret; & maritus alere uxorem teneatur sicut seipsum; quia necessaria denegabat questum sui corporis faciens; sic necessitati subueniebat; & quoniam verisimilis erat confessio; ei fuit fides data argum. capit. quia verisimile de presump. & potest iudex verisimili confessioni fidem dare, ad ea, quae Marfil. in l. quaestio. nis modum num. 35. ff. de quaestio. Menoch. de arbit. iudic. casu. 269. num. 9. & passim ceteri.

50 Mouentur tamen secundo ex tex. in cap. intelleximus de diuor. in verbo per legitimam confessionem mulieris: qui minus facit, nam loquitur de legitima confessione; ea autem legitima dicitur, quae testibus ultra confessionem roboratur; aut saltem querella precedente, ut modo supra adhuc in eo cap. constabat uxorem fuisse adulteratam, ut colligitur ex princip. tex. in verbis eorum diocesaneus audiens eam quodam adultero fornicari.

51 Mouentur tamen tertio ex tex. in cap. quod Deo patri 33. quaestio. 5. quem tex. citat Brunel. dicta conclusio. num. 2. qui nec meruit allegari. nihil enim ad casum hunc: porro nec illius ratio tenenda est, qui dixerit, quod in hac specie, vbi de sola thori separatione agitur, non est collusionis timor incutitur, sicut cum de dissolutione; ob id laxius agendum videatur.

52 Ego sane tamen omnes monitos vellim iudi-

ces, ut cum de separatione thori agitur, vel matrimonij dissolutione; cautijs agant & rem diligenter considerent; cum sit sacramentum res sancta & sancte (ut ait tex. in capit. 2. de sponsa. sacra. constitu. Tarracon.) tractanda.

53 Vnde ea ratio tamen non mihi facit, quia & vbi de soluis thori separatione agitur, etiam collusio timeri potest, sed & grauiora ex eo peccata oriuntur, quam ex ipsa dissolutione. Quoties enim dissoluitur; nec contrahere nec pie in Christiana charitate permanere. Atque etiam matrimonij bona ex sola separatione impediuntur. Et docet experientia post thori separationem nihil aliud, quam viuendi coniuges libertatem inquirere; & adulteria committere; quod utinam verum non esset. Et ut finiam libere, ut in ceteris meam dicens sententiam; secundum superiorem; et si communem traditionem a nemine impugnata hucusque; vbi casus contingeret non iudicarem, nisi cum confessione, aut querella mariti preccederet, vel legitima alia probatio testium.

54 Declara tamen secundo quoties ageretur de dissolutione matrimonij propter impedimentum consanguinitatis, nam eo casu confessioni coniugum illud asserentium si cum ea concurreret fama statetur; & posset dissolui, dum ipsi cuperent impedimentum huiusmodi non reperiri; ut in matrimonio contracto persisterent Panormit. in dicto cap. super eodem num. 6. vbi communem testatur doctorum sententiam, Anton. de Butr. in capit. tertio loco de presump. & ambos refert & sequitur Menoch. dicto casu. num. 9.

55 & si adiciat in hac tamen specie plurimum iudicis arbitrio tribui debere propter periculum collusionis; & ante Panormitan. in dicto cap. eiusdem fuisse sententiam inibi. Hostien. Inno. Archi. Henri. & Ioan. Andreas; quos sequitur Brunel. in dicto tractat. de sponsa. conclus. 29. num. 3. versic. 4. Quarto limitatur; & in eandem ascendit Dida. in epito. de sponsa. 1. par. capit. 4. num. 4. qui etiam plurimum iudicis arbitrio tribuit; sequitur Mascar. tracta. de probat. 2. to. conclus. 1031. num. 31.

56 Planè ut non tamen semel animaduerti, in dissolutione matrimonij, aut thori separationis materia, supra modum cautos iudices esse vellem, ne in potestate sit coniugum tantum; & tam magnum eludere sacramentum, itaque; & in hac specie lapsos omnes existimo, atque sic iudicarem si casus occurreret: imprimis communis opinio nullo iure fulcitur, quae tantum inuatur tamen tex. in ca. si duo 35. q. 6.

57 secundum omnium intellectum, a quo nemo dissentit: qui tamen aliter a me percipitur quam a nemine

nemine hucusque fuerit: utque mihi videtur non loquitur de confessione coniugum; sed de probatione consanguinitatis per testes facienda: in quo tex. cum dubitaretur an duorum vel trium testimonio de consanguinitatis impedimento testantium extra iudicium cum iuramento; & in iudicium idem affirmantium, dissolui possit matrimonium; Respondit, post se dissolui coniugia eorum; & haec est prima pars tex. usque ad versiculum si vero neutrum contigerit: & hunc censum aperte indicant priora verba cano. si duo (inquit) viri vel tres: cum nisi nuptiae essent Neroniane aut vir (quod absit) in foeminam nuberet l. cum vir C. ad l. Iuliam de adul. nequeat nisi inter virum & mulierem consistere matrimonium. Sed & cum de viris loquatur foeminae exclusae censentur. Ne forte quisquam diceret masculinum foemineum continere: nam tamen vbi lex vel statutum de viris loquitur nusquam foeminae comprehenduntur, quia ex vi vocabili solum masculi continentur Bart. in l. 1. ad finem ex eo tex. in verbo virorum ff. de legi. vbi Alberic. Cy. Angel. Bal. in l. scripturas ex eo tex. verbo virorum C. qui potio. in pigno. habeat. Iass. in l. si quis id quod num. 20. ff. de iuris. om. iudi. Deci. in l. 2. num. 97. in versic. Et idem si dicatur viris de regul. iur. Vnde constat canonem in hac 1. par. de coniugibus minime loqui. pergit. tex. si duo viri vel tres consanguinitatem iure iurando firmauerint: vel ipsi forte confessi fuerint coniugia dissoluantur: Quae etiam extrema primae partis verba eundem ipsum intellectum demonstrant, quoniam si de coniugibus principium loqueretur dixisset modo, ad eos se referens, eorum coniugia dissoluantur, cum tantum genericè loquendo dixerit, coniugia dissoluantur. Et ea verba vel ipsi confessi fuerint gratia exempli posita sunt, non quod iuramentum excluderent, cum nisi iuratis testibus credi nequeat, etsi forent religiosi capit. tuis. cum similibus extra de testi. & dictio vel, sepius exempli gratia ponitur glos. memoranda in rubric. ff. si ager veterig. vel emphite. l. veteribus ibi stipulationem obscuram vel ambiguam ff. de pact. Camil. Galli. de verborum significatione. lib. 3. capit. 11. num. 20.

Sequitur nunc secunda pars in versic. si vero neutrum, in qua de coniugibus loquitur, qui nullo testium dicto, vel accusatione, sed fama tantum arguuntur, qui per Christi iudicium obtestandi & monendi ut a coniugio separentur, qui (inquit) si negauerint sibi ipsi relinquendi sunt; Et hic verus est illius canonis census: quem & clarè extrema verba significant in versic. ecce, quibus (ait) accusantibus vel testificantibus consanguineorum con-

iunctiones sunt dirimende, sed neque ex illis verbis tex. sicut est fama recognoscant se esse consanguineos, sumi potest argumentum a contrario sensu, ut vellit tex. si recognoscere simul cum fama sufficere. Nam argumentum illud sumi nequit, resuleret enim absurdus intellectus, & impius contra sacramenti matrimonij unitatem ad ea quae omnes in l. 1. §. huius rei ff. de officio eius l. conuenticulam C. de Episcop. & cleric. l. 2. C. de condic. infert.

Et nunquam de coniugibus loquitur se ipsos accusantibus, sed iuri communi innitens statuit, duorum vel trium testimonio posse impedimenta consanguinitatis probari capit. licet ex quadam, ibi non sufficiat vnius testis assertio extra de testi. capit. de illo, de eo qui cogno. consan. vxor. sua. Non negans (sed quia ita casus accidit) foeminis etiam consanguinitatis impedimenta posse probari cap. videtur nobis extra qui matrimon. accusa. poss. quia melius (ut Pontifex dicit in hoc cap. videtur) consanguinei vtriusque sexus stipem suam agnoscunt: & firmant. omnes relat. per Mascar. in d. conclus. 1031. num. 20.

59 Communis tamen quoque sententia resellitur, quia confessio coniugum de perse nullam faciat probationem dicto cap. super eo ex rationibus superscriptis, fama vero etsi plenè probata (quae alioquin ut nostri dicunt difficilis est probationis) semiplenam tantum facit probationem Bart. & omnes in l. admonendi ff. de iur. iuran. at ex semiplena probatione matrimonium dissolui nullus etsi stultus diceret. Tertio quia tex. in dicto cap. super eo generaliter loquitur, siue coniuges id optarent vel nos, consequenter generaliter intelligendus. Quarto quia eadem illius capituli ratio, & in hoc casu vindicat, timor scilicet collusionis; & ideo omnes fatentur plurimum iudicis arbitrium posse.

60 Quinto tamen cum de re graui & ardua agatur, non leues sed exactissimae probationes requiruntur dixi supra compara. 7. in princip. ideo vnus testis non sufficit capit. de illo vbi Panormit. de eo qui cogno. consan. & testes duo omni exceptione maiores requiruntur cap. super eo in 2. de testi. latè Mascar. dicta conclus. 1031. num. 19. & cum sit gravis, & ardua, fama in ea non facit semiplenam probationem vbi agitur de dissoluedo matrimonio Iass. in l. admonendi num. 252. ff. de iur. iuran. post Alexan. consi. 143. num. 4. lib. 2. Mascar. tracta. de probatio. tom. 2. conclus. 753. num. 14. & qui alios recenset Farinac. lib. 1. qq. crimi. q. 37. num. 65. qui communem Andr. Gail. obserua. 94. num. 2. lib. 2.

61 Et licet his & notis motus rationibus in hanc lubenter deveniam sententiam, non ante me defuerunt, qui alijs adducti eandem defenderint: Nam Abb. Antiq. quem refert Ioan. Andreas in capit. causam in primo de offic. delega. tenuit hanc opinionem. Respondebat ut ille refert tex. in dicto capit. si duo loqui de iure antiquo, in quo impedimentum consanguinitatis extendebatur usque ad septimum gradum, & cum difficilis tunc foret probatio per testes voluerunt Pontifices famam cum coniugum confessione sufficere, at cum iure nouo sit facilis probatio per testes, quia ad quartum restricta gradum, debet legitime probari dicto cap. licet ex quadam de testi. *Neque esset (inquit ille) qui matrimonium separarem propter consanguinitatem de qua non constaret nisi per confessionem coniugum, & famam: & Abb. sequitur Anton. de Butr. in dicto cap. super eo quemadmodum refert Brunel. supra num. 3. ad medium Mascar. dicta conclus. 1031. num. 24. & 25. qui & asserunt idem ante omnes scripsisse glos. in cap. cum in captiuitate 34. quæ. 1. quæ verè id docuit, in verbo perdocuit in fine licet cum alijs contrarium teneant & rectè minus.*

62 Declara & tertio quando alter coniugum, qui desiderat matrimonium valere fatetur impedimentum, ei enim creditur secundum Panorm. in dicto capit. super eo num. final. Alij contra, & in iudicij arbitrio reponunt, nisi fama concurret, credentes cum fama illius sufficere assertionem, iuxta eundem Panorm. in cap. attestations num. 8. de desponsa. impub. sequitur Menoch. qui Aretin. & Barba. citat in dicto casu. 103. num. 10. cui addendus Brunel. in dicta conclus. num. 4. qui etiam animaduertit, cautum in hac specie iudicem esse oportere ne decipiatur.

63 Hæc & opinio non alia quam superiori eget confutatione, si enim nec duorum confessioni statur. quanto magis vnus, quod dictum nullius esse dicitur. Nec iudicis arbitrio relinquere; cum separatio hæc grauissimi sit negotij, & exacte veniant probanda ut supra: quid quod collusio etiam potest timeri quoties vnus impedimentum allegat tacente altero. Nec quidquam falit tex. in quo hæc sententia sustinetur in cap. attestations cum glos. de desponsa. impub. nam & præter ea quæ cæteri ad illius cap. intellectum docent, noue respondi supra compara. 3. vers. quartus casus.

64 Declara & quarto in foro pœnitentiæ animæ; in eo enim consenti in sui ipsius statur pœnitentiæ, quo ad pœnitentiæ cap. veniens in 2. de eo qui cogno. consanguin. vxor. suæ cap. ad audientiam extra de sponsa.

cap. inquisitori de senten. excommun. capit. mulieri de iure iuran. glos. in capit. tua nos de sponsa. & in capit. significasti de homicid. Hostien. Panormit. & cæteri in dicto capit. veniens Iaco. à Can. inter consil. matrimon. consil. 19. num. 6. Mascar. in dicta conclus. 1026. numer. 9. Brunel. in dicta conclusione 2.